bersangkutan, sebaiknya hanya bagian yang diperlukan saja yang

dipinjamkan atau diperlihatkan.

36

4. Akuntan publik harus mengambil langkah-langkah yang tepat untuk

keamanan kertas kerja pemeriksaannya dan menyimpan kertas kerja tersebut

sesuai dengan peraturan pemerintah yang berlaku (minimal lima tahun).

F. Working Balance Sheet dan Working Profit and Loss

Working Balance Sheet (WBS) dan Working Profit And Loss (WPL) berisi

angka-angka per-book (bersumber dari Trial Balance Klien), Audit Adjusment,

Saldo Per Audit, yang nantinya akan merupakan angka-angka di Laporan Posisi

Keuangan (Neraca) dan Laba Rugi yang sudah diaudit, serta saldo tahun lalu

(bersumber dari audit report ata kertas kerja pemeriksaan tahun lalu).

Setiap angka yang tercantum di WBS dan WPI akan didukung oleh angka-

angka dalam Top Schedule, untuk itu antara WBS, WPL dengan Top Segedule

harus dilakukan cross index. WBS biasanya terbagi atas WBS, (untuk pos-pos

aktiva) dan WBS (untuk pos-pos pasiva), sedangkan WPL berisi pos-pos Laba

Rugi. Contoh perhitungan WBS berikut ini:

Descriptions Reff Per Books 2012

Amount

Journal

Entries

As

Adjusted

2012

Prior Year

2011

ASET:

Aset Lancar =

Kas 36.937 - 36.937 34.807

Pendapatan Bunga yang akan diterima 3 0 146.983 146.983 86.121

Penempatan pada bank lain bersih 4 1.283.156 - 1.283.156 1.171.462

   Penyisihan penghapusan penempatan bank lain -6.418 - -6.418 -5.860

   Jumlah Penempatan pada bank lain bersih 1.276.738 - 1.276.738 1.165.602

Kredit yang diberikan 5 15.039.985 - 15.039.985 13,706.634

   Penyisihan penghapusan kredit -149.281 - -149.281 -120.840

   Provisi yang belum diamortisasi 0 -247.073 -247 -211.110

   Jumlah Kredit yang diberikan bersih 14.890.704 -247.073 14.643.631 13.374.684

Jumlah Aset Lancar 16.204.379 -100.090 16.104.289 14.661.214

Aset Tidak Lancar =

Bangunan yang diambil alih 6 20.000 -20.000 0 20.000

Aset tetap setelah dikurangi ak. Penyusutan 7 405.777 - 405.777 492.386

Aset lain-lain 8 678.624 -358.130 320.494 337.798

Jumlah Aset Tidak Lancar 1.104.401 -378.130 726.271 850.184

Jumlah Aset 17.308.780 -478.220 16.830.560 15.511.398

Kewajiban & Ekuitas :

Kewajiban jangka pendek =

Kewajiban yang segera dibayar 9 42.042 - 42.042 35.533

Utang Bunga 10 50.040 - 50.040 38.424

Utang Pajak Penghasilan 11 0 21.667 21.667 -

Simpanan 12 13.368.905 - 13.368.905 11.613.039

Kewajiban lain-lain 13 505.396 -478.455 26.941 459.855

   Jumlah Kewajiban Jangka Pendek 13.966.383 -456.788 13.509.595 12.146.851

Ekuitas =

Modal Saham - Modal dasar 5.000 saham dengan

nilai nominal Rp 1.000 per-saham, modal

ditempatkan dan disetor penuh 1,500 lembar

saham 14 1.500.000 - 1.500.000 1.000.000

Cadangan umum 300.000 - 300.000 200.000

   Saldo laba yang belum ditentukan tujuannya 1.542.397 -21.432 1.520.965 2.375.657

Jumlah Ekuitas 3.342.397 -21.432 3.320.965 3.575.657

Jumlah Kewajiban & Ekuitas 17.308.780 -478.220 16.830.560 15.722.508

37

Contoh perhitungan WPL berikut ini :

G. Top Schedule dan Supporting Schedule

 Angka-angka dalam top schedule akan didukung oleh angka-angka dalam

supporting schedule, untuk itu antara Top Schedule dan Supporting Schedule

harus dilakukan Cross index. Top Schedule akan memperlihatkan saldo Per Book

(bersumber dari Trial Balance Klier audit adjustment, saldo per audit, serta saldo

tahun lalu (bersumber dari kertas kerja pemeriksaan tahun lalu).

 Dalam Top Schedule biasanya dicantumkan kesimpulan atas pos yang

bersangkutan, Sifat perkiraan, prosedur audit yang dilakukan beserta tick mark,

audit adjustment yang diusulkan auditor dan diterima klien, harus tercantum di

Descriptions Reff Per Books 2012

Amount

Journal

Entries

As

Adjusted

2012

Prior

Year

2011
Pendapatan dan Beban Operasional

Pendapatan Bunga :

Bunga Konstraktual 15 4.745.448 0 4.745.448 4.215.387

Provisi dan komisi Kredit 516.260 0 516.260 537.124

   Jumlah Pendapatan Bunga 5.261.708 0 5.261.708 4.752.511

Beban Bunga :

Bunga 16 1.398.536 0 1.398.536 1.268.494

   Jumlah Beban Bunga 1.398.536 0 1.398.536 1.268.494

Pendapatan/(Beban) Bunga bersih 3.863.172 0 3.863.172 3.484.017

Pendapatan dan Bunga Operasional Lainnya

Pendapatan Operasional Lainnya :

Pendapatan Administrasi 372.736 - 372.736 8.625

Pendapatan Denda J2 11.852 - 11.852 293.679

Lainnya 35.083 11.454 46.537 30.412

   Jumlah Pendapatan Operasional 419.671 11.454 431.125 332.716

Beban Operasional Lainnya :

Penyisihan Penghapusan Aset Produktif 17 170.184 11.454 181.638 126.440

Administrasi dan umum 18 680.319 0 680.319 705.990

Pemasaran 19 45.950 0 45.950 0

Tenaga Kerja 20 1.595.311 0 1.595.311 1.264.076

   Jumlah Beban Operasional Lainnya 2.491.764 11.454 2.503.218 2.096.506

Pendaptan/(Beban) Operasional bersih -2.072.093 0 -2.072.093 -1.763.790

Jumlah Pendapatan Operasional Bersih 1.791.079 0 1.791.079 1.720.227

Pendapatan dan Beban Non Operasional

Pendapatan Non Operasional :

Pendapatan Lainnya 1.724 0 1.724 41

   Jumlah Pendapatan Non Operasional 1.724 0 1.724 41

Beban Non Operasional :

Kerugian karena pembebanan AVDA 0 20.000 20.000 0

Beban Lainnya 19.024 0 19.024 21.708

   Jumlah Beban Non Operasonal 19.024 20.000 39.024 21.708

Pendapatan/(Beban) Non Operasional -17.300 -20.000 -37.300 -21.667

Laba Sebelum Pajak Penghasilan 1.773.779 -20.000 1.753.779 1.698.560

Pajak Penghasilan 26 231.382 1.432 232.814 211.940

Laba Tahun Berjalan 1.542.397 -21.432 1.520.965 1.486.620

38

Supporting Schedule. Disemua Top Schedule dan Supporting Schedule harus

dicantumkan index working paper.

Contoh Top Schedule pendapatan bunga yang akan diterima :

Contoh Top Schedule Pendapatan Bunga:

Descriptions Reff
Per Book

2011

Amount

Journal

Entriest

As

Adjusted

2012

Prior

Year

2011
Deposito 0 - 0

Kredit yang Diberikan B.1 0 146.983 86.121

   Jumlah 0 146.983 86.121

TO WBS

Descriptions Reff
Per Book

2012

Amount

Journal

Entriest

As

Adjusted

2012

Prior

Year

2011
Giro pada bank lain AA1 - 0 - 24

Tabungan pada bank lain AA2 22.229 0 22.229 24.748

Deposito berjangka pada bank lain AA3 14.682 0 14.682 1.645

Kredit yang diberikan dari pihak ketiga bukan bank AA4 4.708.537 0 4.708.537 4.188.970

Dari pihak ketiga bukan bank - 0 - -

Lainnya - 0 - -

   Jumlah 4.745.448 0 4.745.448 4.215.387

TO WPL

39

DAFTAR PUSTAKA

Agoes, S. (2015). Auditing : Pemeriksaan Akuntan oleh Kantor Akuntan Publik

(Edisi ke 5, Jilid 1) (5th ed.). LPt Fak. Ekonomi – UI.

Agoes, S. (2017). Auditing: Petunjuk Praktis Pemeriksaan Akuntan oleh Kantor

Akuntan Publik (Buku 1 Edisi 5) (5th ed.). Salemba Empat.

Arens, A. A., Elder, R. J., & Beasley, M. S. (2015). Auditing & Jasa Assurance.

In 1 (15th ed.). Erlangga.

Halim, Abdul. (2015)  Auditing Dasar-dasar Audit Laporan Keuangan, Edisi Kelima,

Jilid ke 1. UPP STIM YKPN

Mulyadi. (2014).  Audit 1, Edisi 6, Penerbit salemba Empat, Jakarta